Epistola Hohenlohe (a Döllinger descripta) ad gubernia manserat irrita¹). Die 13 Julio 1870 convenit congregatio generalis 85^a), qua definitio infallibilitatis praeparata est. E patribus 591, suffragium *Placet* tulerunt 491, *Non Placet* 56 et *Placet juxta modum* 44. Tum qui definitioni adversabantur petierunt a Pio IX ut differretur definitionis decetum; quod concedi amplius non potuit. Episcopi 55, e Germania, Austria et America, epistolam deinde miserunt ad Pium IX, qua iterabant suam sententiam a definitione alienam; dicebant, afferentes excusationem, se non interesse posse sessioni solemni, sed se vobsecuturos S. Sedi²). Qui quum abiissent, die 18 Julio habita est sessio *quarta*. Patribus duobus exceptis, reliqui 535 suffragium *Placet* tulerunt. Itaque constitutio dogmatica I de Ecclesia Christi, *Pastor aeternus*, probata est definitumque „*Romanum Pontificem, cum ex cathedra loquitur, id est, cum omnium christianorum pastoris et doctoris munere fungens pro supra sua Apostolica auctoritate doctrinam de fide vel moribus ab universa Ecclesia tenendam definit, per assistentiam divinam ipsi in beato Petro promissam, ea infallibilitate pollere, qua divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit; ideoque ejus modi Romani Pontificis definitiones ex sese, non autem ex consensu Ecclesiae, irreformabiles esse.*”

Propter calores, qui sunt eo anni tempore, et ortum bellum (19 Julio) Germaniae cum Francia, multi patres domum redierunt. Capta autem Roma (20 Sept.), continuari concilium non potuit. Quare 20 Oct. Pius IX id ad meliora tempora procrastinavit³). Postea Leo XIII *Concilium Vaticanum* declaravit terminatum. Etsi animorum commotio non statim desedit, paulatim tamen episcopi Ecclesiae catholicae omnes paruerunt. Centumaces clerici et laici ad veteres-catholicos transierunt⁴).

4^o. Recenti tempore, in ipso Ecclesiae gremio natus est funesta **modernistarum** agitatio. Provocantes ad opiniones modernas, excogitarunt systemata, quibus non solum principa-

¹⁾ Denkwürdigkeiten des Fürsten Chl. Hohenlohe etc. I, p. 351 (cf. supra § 170 ad finem).

²⁾ Collectio Lacensis, VII, 99.

³⁾ Constit. *Postquam Dei munere.*

⁴⁾ Cf. editionem ornatam: *Actes et histoire du Concile de Rome, premier du Vatican*, publiés sous la direction de Victor Frond, Paris 8 vols in fol.

liora dogmata Trinitatis, Incarnationis, Resurrectionis evertuntur, sed ipsa etiam dogmatis significatio pessumidatur, ut Ecclesiae nihil reliquum detur praeter somnia quaedam religiosa, sublato dogmate, auctoritate, aeternitate, ipso Christo. In Francia factionis caput est Loisy¹⁾. In Italia late diffusus error est. *Studi Religiosi* Florentini tuentur evolutionismum, Fogazzaro opinione (Il Santo) divulgatissimae sunt, et periodici *Rinnovamento* scriptores publice resistere pergunt auctoritati ecclesiasticae. In Germania errores Schell aliorumque pariter effluunt e pantheismo, et evolutionismum religiosum pro fine habent²⁾. Quod enim scripsit Schell: *Deus causa sui*, pantheismum Hegel in memoriam revocat. In Anglia Tyrell non horruit proponere, ut universa fiat omnium dogmatum novatio, quod patuit ex ejus tristissima epistola et elucubrationibus, in periodicis *Rinnovamento* et *Quarterly Revue*. In America, jam abhinc pluribus annis Leo XIII damnavit *Americanismum*, seu liberiorem catholicismum, quem docuerat Hecker († 1888) ejusque asseclae. Inde etiam ab aliquo tempore apparuit omni freno vacua Scripturistarum licentia, qua non solum inspirationis verae rationem pervertere, sed integros etiam S. Scripturae libros eliminare conabantur. Non solum theologi et exegetae hos errores impugnarunt, sed etiam apologetae moderni³⁾. Qui, falsae philosophiae scepticae principiis innitentes, nefasto ausu conati sunt praevertere ne fides repugnet scientiis modernis, neque animadvertisse videbantur sc, ipso hoc malorum putato remedio, jam in errorem impegisset⁴⁾. Quare S. Officii decretum. **Lamentabili**, die 3 Julio 1907 approbante Pio X editum, propositiones 65 damnavit, quae, in speciem altioris scientiae et inquisitionis historicae, videntur dogmata defendere et ad penitioris scientiae rationem adigere, sed ex se et facto ea corrumpt et auferunt. Primae theses 8 damnant crimen contemptae auctoritatis decretorum ecclesiasticorum, negantque virorum doctorum, censurarum auctoritatem